atque appetitio alieni: sed communis utilitatis derelictio contra naturam est; est enim iniusta.

Itaque lex ipsa naturae, quae utilitatem hominum conservat et continet, decernet profecto, ut ab homine inerti atque inutili ad sapientem, bonum, fortem virum transferantur res ad vivendum necessariae, qui si occiderit, multum de communi utilitate detraxerit – modo hoc ita faciat, ut ne ipse de se bene existimans seseque diligens hanc causam habeat ad iniuriam. Ita semper officio fungetur utilitati consulens hominum et ei, quam saepe commemoro, humanae societati.

Nam quod ad Phalarim attinet, perfacile iudicium est. Nulla enim societas nobis cum tyrannis, et potius summa distractio est, neque est contra naturam spoliare eum, si possis, quem est honestum necare, atque hoc omne genus pestiferum atque impium ex hominum communitate exterminandum est. Etenim ut membra quaedam amputantur, si et ipsa sanguine et tamquam spiritu carere coeperunt, et nocent reliquis partibus corporis, sic ista in figura hominis feritas et inmanitas beluae a communi tamquam humanitate corporis segreganda est. Huius generis quaestiones sunt omnes eae, in quibus ex tempore officium exquiritur.

Esses exemplos são fáclimos de julgar. Pois, se o que tiveres roubado de um homem completamente inútil em benefício próprio, terás feito desumanamente e contra a lei da natureza. Porém, se tu fosses aquele que, em vida⁷⁰, possas trazer muita utilidade à sociedade dos homens e também à república, se por esse motivo tiveres roubado dos bens do outro, isso não deva ser repreendido. Se, porém, isso não seja deste modo, é mais importante para qualquer um dever ser suportada sua moléstia do que dever ser roubado os bens doutro. Pois não é mais contra a natureza a doença, ou a pobreza, ou algo deste tipo do que a roubo e também a ânsia por aquilo que é do outro, mas o abandono da utilidade comum é contra a natureza; de fato é injustiça.

E a assim a própria lei da natureza, a qual conserva e sustenta a utilidade dos homens, decretará certamente que as coisas necessárias para viver sejam transferidas do homem inerte e inútil para homem sábio, bom, forte, que, se morresse, muito tiraria da utilidade comum: assim, deste modo faria, de forma que não tivesse essa causa como pretexto à injúria, estimando seu próprio bem ou diligente para consigo mesmo. Assim, refletindo sobre a utilidade dos homens e sobre a sociedade humana, da qual sempre recordo, cumprirá sempre com os deveres

Pois aquele exemplo que se refere a Falaride, o julgamento é fáclimo. De fato, nós não temos sociedade com tiranos, e preferencialmente há suma discórdia; e não é contra a natureza despojar aquele, se puderes, a quem é honesto matar, e todo este gênero funesto e ímpio dos homens deve ser exterminado da comunidade. Porquanto, como